CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS

Site: www.crp07.org.br

1

ATA Nº 002/ 2016 - REUNIÃO PLENÁRIA 07/10/2016 1

Aos sete dias do mês de outubro do corrente ano estiveram reunidos na sede do CRPRS, em 2

Porto Alegre, com primeira e única chamada às 19 horas, os Conselheiros Efetivos: Angelo 3

Brandelli Costa, Augusto Luis Fassina, Cleon dos Santos Cerezer, Cristina Maranzana da 4

Silva, Fernanda Facchin Fioravanzo, Geisa Felippi, Luciara Gervasio Itaqui, Maria Josefina 5

Franchini, Mariane Teixeira Netto Rodrigues, Mayte Raya Amazzarray, Silvio Augusto 6

Iensen. Conselheiros suplentes: Manuele Montanari Araldi, Bruno Graebin de Farias, 7

Nauro Mitmann, Patricia de Moraes Silva e Andrielli Flores Fernandes Bastos 1- 8

Justificativas de ausência: Os Conselheiros Denise Macedo Ziliotto, Michele Pens e 9

Priscila Pavan Detoni enviaram as respectivas justificativas de ausência na presente 10

Plenária.   2- Registros de PF: sessenta e sete inscrições principais, cinco inscrições por 11

transferência, cinco reinscrições, sete transferências, um cancelamento por óbito e dez 12

cancelamentos de registro. Registros de PJ: cinco inscrições, dois cancelamentos e três 13

indeferimentos de adequação de cadastro. 3- Apresentação Setor de Comunicação – A 14

coordenadora de Comunicação Aline Victorino apresenta ao Plenário os procedimentos 15

relativos aos ressarcimentos, diárias, ajuda de custo e esclarecimentos sobre a pauta do 16

próximo Entre Linhas. 4- Pauta Administrativa- Coordenadora Administrativa informa 17

sobre a necessidade de Registro em Atas das Reuniões das Comissões e sobre as alterações 18

nas Portarias que definem os componentes de cada Comissão. Adimplência dos 19

Conselheiros. Comunicado a todos os conselheiros a importância de suas adimplências no 20

CRP e impactos para as ações no caso de inadimplências. 5- Deliberações da Diretoria: 21

Informe sobre o pedido de demissão funcionário André Sales, Assessor de Políticas 22

Públicas do Crepop. Validadas as informações acertadas com jurídico e diretoria, quanto ao 23

aceite do pedido de demissão após avaliação médica demissional sem necessidade de 24

cumprimento de aviso prévio. Informe sobre situação trabalhista dos psicólogos fiscais; 25

Validado em plenária a posição da diretoria em encaminhar para TCU e MP a fim de obter 26

posição dos órgãos de fiscalização competentes. Nas audiências marcadas a posição do 27

CRP é a de informar ao judiciário das medidas tomadas nessa gestão, visto falta de 28

embasamento jurídico para tomada de decisão ou demais proposições por parte dos 29

representantes da autarquia nesse momento. 6- Comissão de Comunicação: deliberado 30

pela homenagem à professora Marlene Strey. Aprovado uso do espaço no Entre Linhas para 31

entrevista com essa professora da PUCRS que está se aposentando, visto seu histórico 32

profissional de pioneirismo com abertura de espaços de estudos e discussões sobre os temas 33

de Gênero, Mulher, Projeto Profissional, Trabalho. Sugestão de elaboração de cards para 34

incluir no site pela equipe de comunicação. 7-Eventos Convites: (Hospital de Cardiologia, 35

Zika/Cremers). Informe sobre participação da conselheira Michele Pens no Hospital de 36

Cardiologia neste dia. Também que a mesma representará o CRP no Cremers com 37

verificação da possibilidade de ser acompanhada pela conselheira Maria Josefina Franchini. 38

8-Reunião CFP: Informe sobre convite do CFP para Reunião de Tesoureiros e 39

Profissionais de TI dia 11/11 em Brasília com as seguintes pautas- Portal da Transparência, 40

Siscaf/Implanta, feedback técnico sobre Processo Eleitoral, Fundo de Seções, Saúde 41

Financeira dos CRPS, cobrança compartilhada no exercício de 2017. Aprovado que a 42

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS

Site: www.crp07.org.br

2

coordenadora administrativa participe nessa reunião. O custeio das despesas com 43

deslocamento e hospedagem da mesma ,caso o CFP não se responsabilize, será por conta 44

do CRP. 9-Planejamento Estratégico. Apresentado status da pesquisa com empresas para 45

assessorarem a nova gestão na realização do planejamento estratégico. 10-Datas para 46

próxima Plenárias: 22/10- sábado (manhã e tarde); 11/11 – sexta (noite); 19/11- sábado 47

(manhã e tarde); 02/12- sexta (noite); 17/12- sábado (manhã e tarde). 11- Comissão de 48

Ética: Esclarecimentos sobre julgamentos dos processos éticos. Ficou decidido que serão 49

trabalhados os assuntos referentes a essa comissão na plenária do dia 22/10/2016. 12- 50

Representação do CRPRS: Solicitação de apoio e confirmação de representação do 51

CRPRS no FETSUAS-RS no Fórum Nacional de Trabalhadores do SUAS (despesas com 52

hospedagem e deslocamento da representante Isadora J. Bento). Aprovado em plenária, 53

ressaltando atendimento dos critérios elencados por profissionais que estão no papel de 54

representantes do CRP. 13-Posicionamento do CRP: com relação ao Projeto de Lei 55

439/2015 que estabelece que cargos e funções com atribuições voltadas para os campos da 56

Administração. Ficou definido o lançamento de nota de repudio para orientação da 57

população sobre os seguintes temas políticos atuais: Projeto de Lei 439/2015, PEC 58

241/2016, Desmonte política da assistência social e Retirada da Avaliação do Trânsito. O 59

esboço dos materiais será redigido pelos conselheiros e apresentados nos prazos conforme 60

seguinte definição: Projeto de Lei 439/2015- Mayte até 10/10 – com 24 horas para demais 61

conselheiros se manifestarem por e-mail. PEC 241/2016-Fernanda Maranzana e Augusto 62

Fassina - até 10/10– com 24 horas para demais conselheiros se manifestarem por e-mail. 63

Desmonte política da assistência social- Cristina Maranzana e Manuele Araldi- até 10/10 – 64

com 24 horas para demais conselheiros se manifestarem por e-mail. Avaliação psicológica 65

para Trânsito- Michele Pens e Lúcio Garcia – Cleon Cerezer avisará a ambos desta 66

definição com prazo a ser definido conjuntamente para entrega do material. 14-Controle 67

Social- Pagamentos aos suplentes / fluxos. Aprovado o pagamento de ajudas de custo para 68

os suplentes e os titulares das representações. Situação dos conselhos de direitos que o 69

CRPRS possui representação – Repasse da CPP. Situação da representação do CRPRS no 70

Conselho de Assistência Social em Santa Maria. Conselheiros da Subsede Centro-Oeste 71

irão se reunir com a representante e com a suplente sobre as questões burocráticas da 72

representação avaliando a continuidade da representação. Será criado novo fluxo dos 73

representantes do controle social. 15-Comissão de Políticas Públicas: solicitado o apoio 74

de um profissional para auxiliar em questões administrativas a fim de suprir as demandas 75

da comissão. Indicação do funcionário ouvidor Ricardo com aprovação da plenária. 76

Repasse da situação da representação do CRPRS em Bento Gonçalves. Aprovada abertura 77

da representação do CRPRS no Conselho Municipal de Saúde de Bento Gonçalves. 16- 78

Subsede Serra: Aprovado o Encontro Regional de Representantes do Controle Social, na 79

data de 26/11/2016, em Caxias do Sul. 17- GT do Trabalho e das Organizações: realizará 80

duas rodas de conversa sobre o tema da expatriação e do trabalho. Aprovada participação 81

do CRPRS no evento do COMDIM nos “16 dias de ativismo pelo fim da violência contra a 82

mulher” nas datas de 26/11 a 09/12. Subsede Centro-Oeste: definições de assuntos 83

referentes ao funcionamento da Subsede. Sem mais nada a tratar, a Conselheira Secretaria 84

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS

Site: www.crp07.org.br

3

encerrou a plenária ordinária e cuja ata assinamos. 85

Angelo Brandelli Costa        Augusto Luis Fassina            Cleon dos Santos Cerezer

 Cristina Maranzana da Silva      Fernanda Facchin Fioravanzo             Geisa Felippi

Luciara Gervasio Itaqui     Maria Josefina Franchini        Mariane T. Netto Rodrigues

 Mayte Raya Amazzarray           Silvio Augusto Iensen     Manuele Montanari Araldi

 Bruno Graebin de Farias                Nauro Mitmann               Patricia de Moraes Silva

 Andrielli Flores Fernandes Bastos